
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DETERMINAZIONE N° 78 DEL 14/02/2018 

 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 
 
UFFICIO: Area Patrimonio, lavori pubblici ed ambiente 
 
Oggetto:  “REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI E CLUB HOUSE A SERVIZIO DEL 

CENTRO SPORTIVO DI VIA DON BOSCO”. CUP B69B18000000006. 
AFFIDAMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REDAZIONE DI STUDIO 
DI FATTIBILITA’   ALL’ING. LUCIANO MONTANARI CIG Z462248CDB E 
REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA PRELIMINARE AL GEOLOGO DOTT. 
STEFANO CASTAGNETTI CIG. Z4B224AAA3 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che: 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che: 

 l’amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione di nuovi spogliatoi e club 
house a servizio del centro sportivo di via Don Bosco, in sostituzione delle strutture 
esistenti, ormai vetuste e difficilmente manutenibili, se non con costi eccessivi; 

 occorre procedere alla predisposizione di uno studio di fattibilità dell’intervento, finalizzato 
all’inserimento dello stesso nel programma triennale e annuale delle opere pubbliche, 
secondo le vigenti norme di programmazione tecnico-finanziaria; 

 Lo studio di fattibilità di cui trattasi è da ritenersi prioritariamente a carattere tecnico 
strutturale ed è pertanto da redigersi a cura di tecnico specializzato della materia, con 
specifica competenza sulla normativa antisismica; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 all’interno dell’ufficio tecnico non sono presenti le risorse umane e strumentali adeguate per 
poter svolgere tale progettazione; 

 
PREMESSO INOLTRE che: 

 con delibera di giunta regionale n.1944 del 04/12/2017 la regione Emilia Romagna ha 
approvato avviso pubblico per la presentazione di progetti volti alla qualificazione e al 
miglioramento del patrimonio impiantistico regionale; 

 l’intervento di realizzazione di nuovi spogliatoi e club house a servizio del centro sportivo di 
via Don Bosco ha i requisiti richiesti per poter essere candidato all’ottenimento di tali 
finanziamenti, a seguito della predisposizione dello studio di fattibilità; 

 
CONSIDERATO che: 

 l’art.31 comma 8 del d.lgs.50/2016 stabilisce che gli incarichi tecnici di importo pari o 
inferiore a 40.000,00 € possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile unico 
del procedimento; 

 si è proceduto a richiedere due preventivi per l’incarico di redazione dello studio di fattibilità 
e per l’eventuale redazione della progettazione esecutiva e della direzione lavori 
dell’intervento in oggetto, in base al principio di economicità ed efficacia, ai seguenti tecnici 
qualificati, il cui nominativo è inserito nell’elenco di professionisti per il conferimento di 
incarichi tecnici da parte del Comune di Traversetolo, di importo stimato inferiore a €. 
100.000,00: 
 

STUDIO INDIRIZZO UFFICIO COMUNE CAP CODICE FISCALE PARTITA IVA 

Ing Luciano Montanari 
Via Amidano n.101- località 

Vigatto 
Parma 43124 MNTLCN80S16G337Y 02388510345 

Studio Ar.tec s.r.l. Viale dei Mille n.140 Parma 431254 02518060344 02518060344 

 
CONSIDERATO che sono arrivati i seguenti preventivi per l’incarico in oggetto: 

 

STUDIO PROT 

PREVENTIVO STUDIO DI 
FATTIBILITA’  e redazione 

elaborati per la presentazione 
della richiesta di finanziamento 

in regione 
(oneri e iva esclusi)’ 

PREVENTIVO 
RELAZIONE 
GEOLOGICA 

PROPEDEUTICA 
ALLO STUDIO DI 

FATTIBILITA’ 
(oneri e iva esclusi) 

PREVENTIV
O 

PROGETTO 
ESECUTIVO 
(oneri e iva 

esclusi) 

PREVENTIVO 
DIREZIONE LAVORI 
(oneri e iva esclusi) 

Ing Luciano 
Montanari 

2757 del 
13/02/2018 

€ 2.400,00 
Redatta dal geologo 
che collabora con lo 

studio € 500,00 

Importo pari 
al 4,7% 

dell’importo 
lavori, 

stimato in € 
230.000,00 

pari quindi ad 
€ 10.810,00 

Importo pari al 3,10% 
dell’importo lavori, 

stimato in € 
230.000,00 pari quindi 

ad € 7.130,00 

Studio 
Ar.tec s.r.l. 

2758 del 
13/02/2018 

€ 3.000,00 
Redatta dal geologo 
che collabora con lo 

studio € 800,00 

€ 10.000,00 
per 

progettazione 
esecutiva, € 
700,00 per 
relazione 
geologica 

esecutiva; € 
1.574,00 

prove 
geologiche 

€ 8.000,00 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
CONSIDERATO pertanto che l’ing. Luciano Montanari ha offerto il preventivo economicamente più 
vantaggioso; 
 
RITENUTO pertanto conveniente avvalersi dell’ing. Luciano Montanari, affidandogli l’incarico per la 
redazione dello studio di fattibilità dell’intervento, comprensivo degli elaborati necessari per 
presentare richiesta di finanziamento alla regione Emilia Romagna in relazione al bando approvato 
con delibera di giunta regionale n.1944/17, rimandando ad un successivo atto l’affidamento 
dell’incarico di redazione della progettazione esecutiva e della direzione dei lavori; 
 
DATO ATTO inoltre che è stata verificata la regolarità contributiva dell’ing. Luciano Montanari 
attraverso lo sportello Inarcassa e la stessa è attestata positivamente dal documento di regolarità 
contributiva protocollo n. 291/18 del 29/01/2018 con scadenza 29/04/2018 arrivato a nostro 
protocollo 1764/18; 
 
VISTO il disciplinare di incarico allegato al presente atto a formarne parte integrante; 
 
VISTO inoltre preventivo del geologo Stefano Castagnetti con studio a Basilicanova va Argini sud 
n.24 PI 01677900340 e CF CSTSFN61C25F473P, collaboratore dell’ing. Luciano Montanari, che 
si rende disponibile a redigere relazione geologica preliminare a fronte di un compenso pari ad € 
500,00 oltre oneri previdenziali ed iva, come da preventivo arrivato a nostro prot. n.2781 del 
13/02/2018; 
 
DATO ATTO inoltre che è stata verificata la regolarità contributiva del geologo Stefano Castagnetti 
attraverso lo sportello epap e la stessa è attestata positivamente dal documento di regolarità 
contributiva protocollo n. 15986 CRCPA del 13/02/2018 arrivato a nostro protocollo 2801/18; 
 
PRESO ATTO altresì che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, l’appaltatore è tenuto ad 
assolvere gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare quelli definiti dall’art. 
3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, pena la risoluzione del contratto; 
 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, i presenti affidamenti sono stati registrati sul portale dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e recano i seguenti Codici Identificativi di Gara: 

 per l’affidamento all’ing. Luciano Montanari CIG Z462248CDB; 

 per l’affidamento al geologo Stefano Castagnetti CIG Z4B224AAA3 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), 
l’art. 36 (Contratti sotto soglia), l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze) e l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento); 

 il Decreto Correttivo D.lgs 56/2017; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 l’articolo 1 del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 07/08/2012, 
n. 135; 

 l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora vigenti ai sensi dell’art. 217 del D.Lgs 
50/2016.; 

 il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”; 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere alla redazione di uno studio di fattibilità dell’intervento di ”REALIZZAZIONE 

NUOVI SPOGLIATOI E CLUB HOUSE A SERVIZIO DEL CENTRO SPORTIVO DI VIA DON 
BOSCO”, comprensivo degli elaborati necessari per presentare richiesta di finanziamento alla 
regione Emilia Romagna in relazione al bando approvato con delibera di giunta regionale 
n.1944/17, affidando l’incarico, per le motivazioni dettagliate in premessa, all’ing. Luciano 
Montanari con studio in Via Amidano n.101 - località Vigatto (Parma) CF 
MNTLCN80S16G337Y, PI 02388510345 a fronte di un compenso professionale pari ad € 
2.400,00 oltre iva e oneri previdenziali per un totale lordo di € 3.045,12; 

 
2. Di impegnare la somma di € 3.045,12 a favore dell’ing. Luciano Montanari, al capitolo 

01061.03.003500, adeguatamente disponibile; 
 

3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione dei disciplinare d’incarico, allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al tecnico incaricato, in forma di 
scrittura privata firmata digitalmente, da registrarsi in caso d’uso, ai sensi dell’art. 53 comma 7 
del vigente Regolamento comunale dei Contratti e in conformità a quanto disposto dall’art. 32 
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

4. di affidare l’incarico per la redazione della relazione geologica preliminare al geologo Stefano 
Castagnetti con studio a Basilicanova va Argini sud n.24 PI 01677900340 e CF 
CSTSFN61C25F473P; 

 
5. Di impegnare la somma di € 622,20 oneri previdenziali ed iva inclusi a favore del Geol. 

Stefano Castagnetti, al capitolo 01061.03.003500, adeguatamente disponibile; 
 

6. di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 183 del TUEL, la spesa sarà imputata al bilancio 2018 in quanto 
l’obbligazione scadrà entro il 31/12/2018; 

 il Responsabile Unico del Procedimento, così come disciplinato dall’art. 31 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i è l’Ing. Serena Pagani;  

 

7. di rendere nota la presente, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione 
sul sito internet dell’ente; 

 

8. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

OGGETTO “REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI E CLUB 
HOUSE A SERVIZIO DEL CENTRO SPORTIVO DI VIA 
DON BOSCO”. CUP B69B18000000006. 
AFFIDAMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI PER 
LA REDAZIONE DI STUDIO DI FATTIBILITA’ ALL’ING. 
LUCIANO MONTANARI CIG Z462248CDB E 
REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA 
PRELIMINARE AL GEOLOGO DOTT. STEFANO 
CASTAGNETTI CIG. Z4B224AAA3 

CONTENUTO SINTETICO AFFIDAMENTO STUDIO DI FATTIBILITÀ E 
RELAZIONE GEOLOGICA PRELIMINARE 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
EVENTUALE SPESA PREVISTA € 3.667,32 

ESTREMI PRINCIPALI 
DOCUMENTI CONTENUTI NEL 
FASCICOLO DEL 
PROVVEDIMENTO 

PREVENTIVI E DISCIPLINARE DI INCARICO 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
PAGANI SERENA / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

Area Patrimonio, lavori pubblici ed ambiente 
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
 
DETERMINAZIONE N°78           DEL 14/02/2018 

 
Oggetto:  “REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI E CLUB HOUSE A SERVIZIO 

DEL CENTRO SPORTIVO DI VIA DON BOSCO”. CUP 
B69B18000000006. AFFIDAMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI 
PER LA REDAZIONE DI STUDIO DI FATTIBILITA’   ALL’ING. 

LUCIANO MONTANARI CIG Z462248CDB E REDAZIONE DI 
RELAZIONE GEOLOGICA PRELIMINARE AL GEOLOGO DOTT. 

STEFANO CASTAGNETTI CIG. Z4B224AAA3 

 
Visto si attesta: 
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 
comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 
 

Cap. 
 

Importo 

146 2018 01061.03.003500 3.045,12 

147 2018 01061.03.003500 622,20 

 
 
 

Osservazioni:   

 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/02/2018 
 
 
Traversetolo, Lì, 15/02/2018 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Franca Pavarani / INFOCERT SPA 



 1

 
 
 
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 
 

Provincia di Parma 
 
 

 
 
 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO PER LA REDAZIONE 
 DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ DELL’INTERVENTO DI  
“REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI E CLUB HOUSE 

A SERVIZIO DEL CENTRO SPORTIVO DI VIA DON BOSCO” 
CUP B69B18000000006 

CIG Z462248CDB 
 

 



 2

ART. 1 
PARTI INTERESSATE 

 
Il Comune di Traversetolo (nel seguito denominato Committente) con sede a Traversetolo, piazza Vittorio 
Veneto n.30 (C.F.00220040349), legalmente rappresentato dall’ing. Serena Pagani, responsabile del servizio 
LLPP, patrimonio e ambiente, nata a _________________________ il 
_______________________________, affida all’ing. Luciano Montanari (nel seguito denominato 
Professionista) C.F. MNTLCN80S16G337Y - P.I.02388510345 nato a Parma il 16/11/1980, con studio 
professionale a Parma, in via Amidano n.101, località Vigatto, iscritto all’albo professionale ordine degli 
ingegneri della provincia di Parma al n° 2225/A, l'incarico di cui all’art. 2 del presente disciplinare; 
 

ART. 2 
OGGETTO DELL’ INCARICO 

 
In richiamo alla determinazione del Responsabile del settore n°____________________ del 
___________________________________ il Committente affida al professionista, che accetta, l’incarico di 
redigere lo studio di fattibilità relativo all’intervento di “REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI E CLUB 
HOUSE A SERVIZIO DEL CENTRO SPORTIVO DI VIA DON BOSCO” 
 
 

ART. 3 
PRESTAZIONI ED IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA 

 
Il Professionista dovrà provvedere a redigere lo studio di fattibilità, così come definito dall’art.23 del D.Lgs 
n.50/2016 e dall’art.14 del D.P.R.207/2010, redatto in conformità alle vigenti norme tecniche per le 
costruzioni (D.M. 14/01/2008 e s.m.i.). 
Tale studio di fattibilità dovrà inoltre comprendere gli elaborati necessari per poter partecipare al bando 
regionale riguardante “progetti volti alla qualificazione e al miglioramento del patrimonio impiantistico 
regionale” approvato con delibera di giunta regionale n.1944 del04/12/2017 ed in particolare dovrà 
comprendere: 

• relazione descrittiva dell’intervento presentato comprensiva di una puntuale descrizione degli 
interventi con particolare riferimento all’accessibilità a persone diversamente abili e agli interventi 
inerenti la sicurezza degli impianti tecnologici (antincendio, antisismico ecc) con l’indicazione della 
presenza dei relativi presidi (inclusi in defibrillatori) e la rispondenza a norme CONI laddove richiesto; 

• documentazione richiesta dal bando nell’allegato tecnico “criteri di sostenibilità ambientale ed 
energetica” 

• crono programma della realizzazione dell’opera comprendente le date previste per l’inizio e 
l’ultimazione dei lavori. 

 
Tale studio di fattibilità e allegata documentazione richiesta dal bando andrà consegnato entro venerdì 16 
febbraio 2018 all’Ufficio tecnico comunale PENA LA REVOCA DELL’INCARICO. 
 
Il professionista dovrà tenere gli opportuni contatti con l’Amministrazione Comunale per sottoporre all’esame 
le soluzioni proposte nelle varie fasi dell’incarico ed i relativi elaborati. 
 
Gli elaborati dovranno essere consegnati fino ad un massimo di 3 copie cartacee all’Ufficio Tecnico del 
Comune di Traversetolo. 
Dovrà inoltre essere consegnata una copia di tutti gli elaborati in formato digitale, sia in formato pdf sia in 
formato doc/dwg/ xls 
 
 

ART. 4 
COMPENSI, RIMBORSI SPESE E PAGAMENTI 

 
Per le prestazioni di cui all’oggetto, il compenso spettante al Professionista è stabilito in euro 2.400,00, oneri, 
contributi previdenziali e iva esclusi (pari ad € 3.045,12 iva e oneri previdenziali inclusi) e verrà corrisposto 
dietro emissione di regolare fattura o notula pro-forma, mediante atto di liquidazione da predisporsi a cura del 
Responsabile del Procedimento ad avvenuta approvazione del progetto esecutivo. 
Il pagamento dei compensi avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura o notula pro – forma 
di cui sopra. 



 3

L’incaricato non avrà diritto ad alcun rimborso delle spese vive che sosterrà per l’adempimento delle sue 
prestazioni. 
 
 

ART. 5 
INADEMPIENZE CONTRATTUALI – REVOCA AFFIDAMENTO 

 
Nel caso in cui il Professionista non consegni gli elaborati nei termini previsti, verrà REVOCATO L’INCARICO 
E NON SI PROCEDERA’ AL PAGAMENTO DI ALCUNA PRESTAZIONE 
 

 
ART. 6 

PROPRIETÀ’ DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ 
 

Gli elaborati e gli atti predisposti dal professionista, resteranno di piena ed assoluta proprietà 
dell’Amministrazione Comunale, nel senso che quest’ultima si riserva la insindacabile facoltà di poter 
apportare al Progetto tutte quelle modifiche o varianti ritenute opportune in qualsiasi momento. 
 
L’Amministrazione avrà diritto alla utilizzazione piena ed esclusiva dei progetto e degli elaborati prodotti 
anche in caso di revoca dell’incarico. 
 
Per il resto, al professionista sono riservati i diritti d’autore dell’opera a norma di legge. 
 

 
ART. 7 

DIVERGENZE 
 

La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall’esecuzione del presente contratto spetta, ai 
sensi dell’art. 20 del Codice di Procedura Civile, al Giudice del luogo ove il contratto è stato stipulato. 
E’ escluso pertanto il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali. 

 
 

ART.8 
INCOMPATIBILITA’ 

 
Il professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, che con il presente incarico non vengono violate le 
norme vigenti in materia di incompatibilità per l’espletamento di incarico professionale per conto di enti 
pubblici; che, pertanto, non ha rapporti con Amministrazioni o Enti Pubblici che ostino all’esercizio della libera 
professione né altri rapporti che possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto. 
Ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 dichiara inoltre di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune 
di Traversetolo che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto del Comune medesimo, nei suoi 
confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. La violazione degli obblighi previsti al 
presente comma costituisce causa di risoluzione e nullità del presente contratto.  
Inoltre costituisce causa di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, la 
violazione da parte del contraente degli obblighi di cui al Dpr 16 aprile 2013, n.62 e al Codice di 
comportamento del Comune di Traversetolo entrambi pubblicati sul sito web dell'Ente ai seguenti indirizzi: 
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/06/04/13G00104/sg 
http://www.comune.traversetolo.pr.it/allegato.asp?ID=899353 
 
 

ART.9 
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 
Ai sensi dell’art.3 comma 1 e comma 8  della Legge 136/2010 tracciabilità dei flussi finanziari , l’appaltatore, 
gli eventuali  subappaltatori e i subcontraenti della filiera, PENA LA NULLITA’ DEL CONTRATTO, dovranno 
utilizzare uno o piu' conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la societa' Poste italiane 
Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, alle commessa pubblica. Tutti i movimenti finanziari relativi al 
lavoro in oggetto dovranno essere registrati sui conti correnti dedicati e devono essere effettuati 



 4

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale. Dovranno inoltre essere comunicati le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sui suddetti c/c 
Ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 “ Ai fini della tracciabilita' dei flussi finanziari, il bonifico 
bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione il seguente codice identificativo gara 
(CIG): Z462248CDB. 

 
 

ART. 10 
VALIDITÀ’  E FORMA 

 
Il presente disciplinare è impegnativo per le parti interessate a far tempo dalla data di sottoscrizione. Viene 
redatto sotto forma di scrittura privata da assoggettare a registrazione in caso d’uso. Le spese connesse alla 
sottoscrizione sono a carico del professionista incaricato. 

 
 

*** 
 

Letto, approvato e sottoscritto con le modalità sopraindicate il______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 IL TECNICO INCARICATO LA RESPONSABILE DI AREA 
 (Ing. Luciano Montanari) (Ing. Serena Pagani) 
 Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  78 del 14/02/2018
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
SERENA PAGANI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 29/03/2018 da Bondioli Alessia.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


